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korelocjo między objowomi klinicznym! o lokolizocjq
zmion onotomicznych w niezborności ruchowej korłi

z kliniki__chirurgicznej Instytutu patologii i Terapii zwietząt
wydziału weterynaryjnego AR we wrocławiu

ść rlichorł,a (ataria spinall,s, spo??-
dy hża deJormans cerul,ccl.is) w poiórł-
naniu z innymi chor koni występuje spo-
radycznie. Chodzi tu czaj o nagle powsta-
jące zaburzenia w postaci niezborności ruchu,
głównie tylnych kończyn, Poza tym konie nie
wykazują innych objawórv chorobowycin. Zmta-
ny noszą charakter trwały i nieodwracalny.
Etiologia i patogeneza nie jest dotąd wyjaśnio-
na. Badanie kliniczne nie pozwala na precyzyj-
ne określenie zmian anatoirricznych, które wią-
żą się z rvvstępującymi objawami.

Skłoniło to nas do podjęcia badań, które miały
na celu lrstalenie wzajemnego związku pomię-
dzy objawami klinicznymi a lokalizacią zmian
anatomicznych.

Materiał i metody
Przez !0 lat trwały poszukirvania, przypadkórł, nie-

zborności ruchowej rvśróct dużej liczby koni. Materiał
ten obejmorł,ał konie leczone w Klinice. konie Toru
Wyścigowego we Wroclawiu, klubów jeździeckich oraz
stadnin koni pełnej i półkrwi. W ciągu
spotkano tvlko 7 przypadkórv chorobv, z
u koni pełnej lrrlvi w wieku do 2 1at, Tr
przl,padki posłużyły do szczegółorvych badań.

Przypadki Nr 1 i 2 dotyczyły ogierórv pełnei krwi,
u których zaurvażono niezborność, kiedy osiągnęły rviek
17 miesięcy. Były to dobrze rozwinięte i umięśnicne
z-,vietzęta, r,v kondycji stosorvnej dla koni 1-roczn;rch,
Pochodziły one z rożnych stadnin. V/ jednej z nich po-
jalviały się sporadyczne przypadki clroroby co roku lub
co kilka lat. Dotyczyły zwierząt 1-::ocznych v,yłącznie
płci męskiej, Objawy niezborności u obu koni rvystą-
piły nagle Brak było danych lv jakich okolicznościach
doszło do powstania zaburzeń r,uchu. Nie st.tł,ierdzono
zr,ł.iązku ic}r powstania z uyazen. ani z innym schorze-
niem. U l<onia Nr 1 początkor,vo choroba miała prze-
bieg r,volno postępujący, a potem jak i w drugim przy-
padku objawv nie miały skłonności ani do poprawy
ani do pogorszenia. Przypadek Nr 3 dotyczył 4-letniego
konia, wałacha rvierzcho.rvego z jednostronnym pocho-
dzeniem półkrwi. Według ttzyskanego wywiadu i rvłas-
nej obserwacji rvykazywał niezgrabny chód o drobnych
i niepewn;zch krokach. Niskiie przeszkody koń pokon5,-
wał prawldłowo, natomiast zvJt,oty wykonywał opornie
i z trudem. Podczas jazdy, nagle qzystąpiły zlewne po-
ty i pojawiły się zaburzenia ruchu.

Sposób prowadzenia badań polegał najpierw na ścis-
łej obserwacji zaburzeń ruchu u każdego konia. Na-
stępnie badano ruchomość szyi przy pomocy ruchów
biernych rv postaci zginania i prostowania oraz ruchów
na boki. 'W badapiu tym uwzględniono także prz;z6,r-
sowe cofanie zwierze;cia z jednocześnie uniesioną ku
górze głową i wyprostowaną szyją. Postępowanie to
miało na celu strvierdzenie - obok ograniczonej ru-
chomości kręgosłupa sz;,jnego - bolesności r,v obrębie
szvi. Objarłlv rejestrolvano także na taśmie filrnowej.
W tej kolejności ustalano na początku wspólne objaw;r,
a następnie różnice, Dodatkowo przeprowaCzono ba-
dania ]aborator;zjne krlvi u,v,,zgiędniające morfologię,
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zar,vartość substancji nieorganicznvch olaz aktyrvność
etrzymów GOT i GPT. Po czterech miesiącacl-i od wy-
stąpienia objawów konie Nr 7 i 2 zgładz,ono. I{oń Nr 3
został zbadany pośmiertnie w drva miesiące po rozpo-
znaniu niezborności.

W drugim etapie przepror,vadzono badanie irnatomo-
patologiczne, które obejmorłlało kręgosłup i rizeri
Rdzeń badano makroskopowo i histologicznie. Do ba-
dań mikroskopowych pobierano wycinki rdzenia sz5,j-
nego, piersiowego i lędźwiowego. Skrawki parafinc.u..,e
barwiono hematoksyliną-eozyną, a mrożone metodą
Spilmeyra. Kręgosłup badano makroskopowo po wyo-
sobnieniu i szczegóło,.vej preparacji wszystkich kręgórv
szyjnych, piersiowych i 1ędźwiowych. W końcowej fa-
zie badań ustalono przez porór,vnanie zachcdzącą ko-
relację między objawa.mi a umiejscorvieniem zmiau
anatomicznych.

Wyniki
WspóInym objawem u wszystkich koni była

niezborność tylnych kończyn w postaci rożnie
nasilonego, chwiejnego, jakby kołyszącego po-
ruszania się. Objawy zataczania były wyraŹniej-
sze wówczas, gdy konie po dokonaniu zwrotu
prowadzono po obwodzie koła. Objawy były
równiez bardziej nasilone przy wykot]yvr'aniu
pierwszych kroków przez uprzednio zatrzy-
mane zwierzęta lub przy przejŚciu z kłu-
sa w stęp. Występowało wówczas chwilo-
we wleczenie krawędzią przedniej ściany
kop;lt tylnych oraz niekiedy wymykanie
stawółv pęcinowych ku przodowi, Różrice
dotyczyły stopnia zaburzenla luchu_. Naj bardziej
nasilone objawy występowały rr konia Nr 1.
Róznica polegała_ oprocz tego na tym, ze koń-
czyna tylna prawa była bardziej dotknięta nie-
zbornością niz lewa, Koń poruszając się, prrzesad-
nie odwodził kończynę prawą zataczając nią
większ;r łuk na zewnątrz niz kończyną sąsiednią.
Objawv rożniły się od pozostałych przypadkórł,
ieszcze tym, że koń Nr 1 poruszając się stępem,
bardziej ostrożnie opierał kończyny przednie
i nadmiernie unosił je w kłusie. Objawy te do-
wodziły, że w tym przypadku niezbornością by-
ły objęte także kończyny ptzednie. Ponadto u
konia Nr 1 stwierdzono zmniejszone napięcie
mięśni ogona, Przy zginaniu ku górze ogon był
bardziej wiotki niz ncrma]nie, Podczas porusza-
nia się zwietzęcia występowałc w małym stop-
niu skręcenie ogona w stronę 1ewą. Natorniast
konia Nr 2 rózniło od pozostałych występujące w
ruchu stępem niez:naczne skręcenie karku w le-
-ffą Stronę.

Podczas badania przy pomocy ruclróvz bier-
nych szyi i głowy oraz przy próbach cofania
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z,uvier::ąt z iednocześnie uniesioną głową i wy-
picstotr,,aną ozl,ją, rvspólne oblawy stwierdzono
tyiko w przypadku koni Ni 2, ) 3. Zgtnanie kar-
kr-r 1 głowy było utrudnione, a ruchy na boki
były ograniczone. Cofanie napotykało na silny
opór zwierząt. Cbjawy te były bardziej nasi]o-
ne lt konia Nr 3. Kclil znluszany do poruszania
się wstecz w"vkon-y-wal r,vlokące kroki, nie pod-
nosząc kończyn. IJnoszenie głor,vy pr:zy wypro-
stowanej szyi i iednoczesnym cofaniu zwierzę-
cia doprowadzało do silnych zaburzeń. Kcń albo
co[ał się kilka krokó.ł na tylnych koiiczynach
z niecrl uniesionym, jakby sztywno zvrisającyn.i
plzedirirr-ri kończ;rrrami, albo upadał tracąc rór,v-
no\\,agę. Takie zachowanie się korria rirozna było
łaiwiei spr^owokować jeśli głołvę zwierzęcia
zwracano rł, ]ewą stronę, Istotna róznica pole-
gała na tym. że u konia Nr 1 nie stwierdzono
ograniczonej rr,rchon-rości szyi, a cofanie odby-
wało się prawldłowo. Wyniki badania kl,1vi we
wszvst]<ich przypadkach nie wykazały istotnych
odchyleń od normy.

W cbrazie anatomopatologicznym wspólne
zmian;,- dla r,vszystkich koni dotyczyły rdzenia.
l,Tajloardziej rozwinięte zmiany stwierdzono w
ldzeniu konia }ir 1. W istocie białej rdzenia
stwierdzono obrzmienie włókien osiorvych jak
równiez obrzęk i zwyrodnienie osłonek rdzen-
6-1ch rvłókier' nel:wowych. Uszkodzenie miało
charakter rozsiany i dot;.czyło tylko części włó-
kien nerwowych. Naiwiększe nasilenie znrian
stwierdzono w szyinym odcinku rdzenia, znacz-
nie ilniejsze w ocicinku piersiowym i lędźrvio-
w)/rrl. Zwyrodnienia dotyczy}y brzusznych-bocz-
rl)rch i §rzbieir.llvych obszarów białej istoty rdze-
nia. Istota szara riie wykazywała zadnych od-
chyleń od. stantt prawidłovrego. U koni Nr 2 i 3

stvrierdzonc rv ldzcniu podobrre zmiany, choć
ZnacZnle lnnlelSZe,

\Ąr kręgosłupie strvierclzono identyczne umiej-
scow-ienie zmian u konia Nr 2 i 3, r,v ob;:ębie krę-
gów C6 i C7. U konia Nr 2 dotyczyły one obu
wyrostków staworvych z większym nasilenien-r
po stronie lelł,ei. a u konia l.Tr 3 ty]ko stron;, ]ę-
wei (r;'c. 1, 2), \{iędzy pawierzchniarrri stawo-
lvymi obserrvo-nvano włóknisto-kostne połączenia
z ca,łkowitym znjszczeniem chrząstki i zarośnię-
ciem szpar}r S'iawowei proliferującą błoną ma_
zior,.r-i1. Asymc|rvczne r,,zlrrostki staworł,e posia-
dały irier-órvną, chroporvatą połvierzchnię, po-
}<r1,,tą naroś]ani rą,iilknisto-kostnymi, które rvza-
ie:mnie się zazębiały i usztywniały stawy. U-
szkodzeniu wyrostków stawowych tow arzy szyło
zniekształcenie i zwęzenie kanału kręgowego,
zniekształcenie wcięcia'kręgowego i zwężenie
tlttvcru międzykręgowego C6-C7 (ryc. 3) oraz
u konia Nr 3 skrzywienie rvyrostka ościstego
rł, oJ.lr"ębie krę.r,;r-ł C7. Dlobne ubytki chrząstki
star,vorvei pojavlił;r się porradto u konia Nr 2 w
obrębie kręgu C5, Róznica polegała na tym, że
koń Nr 1 rvykazywał zmtany tylko w rdzeniu
Frzv blaku zmian r,l, kr,ęgach, natomiast u pozo-
stałyc}r koni zmiany były unriejscowione zarów-
no w kręgach jak i rdzeniu.

Ryc. 1. C7 - zniekształcone wyrostki stawowe, zwęże-
nie kanału kręgowego (koń nr 2)

Ryc. 2. C? - asymetria wyrostków stawowych, zwężone
woięcie kręgowe (}<oń nr 3)

Ryc.3. ZCjęcre gcii,ne zniel;sztrr]crlny i zll.e.żoay
otlvcit, nrięc.lzykręgowl1 C] C? 1lo stlotlit olrjętej zmia-
nami. Zdjęcie doine, ptarvic1lorvv otlvór, rniędzykręgos,y

(ko1l nr L])

71,3
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Z porównania objawów klinicznych z obra-
zem ana ika wyraźna
korelacja niezbornością
ruchową zmian anato-
micznych w rdzeniu. Dowodzą tego wspólne
objawy zaźourzenia ruchu występujące u wszy-
stkich badanych koni i identyczna lokalizacja
zmian w istocie białej rdzenia, głównie w odcin-
ku szyjnym. Nasilenie objawów niezborności
było również wprost proporcjonalne do zmian
stwierdzonych w rdzeniu. Przykładem tego iest
koń Nr 1, który był najbardziej dotknięty niez-
bornością, wykazując najsilniej rozwinięte
zmiany w rdzeniu przy braku zr.ilian w kręgach.

Z porównania wynika nadto, że związek urza-
jemny zachodzi również pomiędzy objawami
ograniczenia ruchomości i bolesnością w obrę-
bie szyi a lokalizacją zmian w kręgach. Na do-
wód tego objawy podczas wvkonywania ruchów
biernych szyi i podczas cofania zwterząt, wy-
stępowały tylko u koni Nr 2 i 3, które wykazy-
wały w kręgach szyjnych jednakowe zmiany
anatomiczne.

Omówienie wyników

Objatvy niezborności ruchowe,i koni są roz-
poznawane jednoznacznie, Natomiast różne są
poglądv dotyczące powstawania zmian chorobo-
wych. Istnieje zgodność co do tego, że pierwot-
ne zmiany chorobowe występują w kręgach szyj-
nych w postaci spondglarthropathźa deJormans,
z jednoczesnym uszkodzeniem istoty białej
rdzenia (I,5,7,10 11, 12, 13). Zmiany najczęś-
ciej obejmują kręgi C4, C5, C6 i C7. W występo-
waniu zmian zniekształcających w kręgach C1
i C2 oraz w stawie potylicznym donosi Bink-
horst (3). Natomiast zachodzą pewne róznice w
doniesieniach na temat zmian w rdzeniu przy
współistniejących zmianach w kręgach. Więk-
szość autorów stwierdza w obrębie rdzenia, w
miejscach odpowiadających zniekształceniom
stawów kręgowych, charakterystyczne uszko-
dzenia ogniskowe, powstałe na skutek działania
ucisku. Nie wykazano takich zmian w przypad-
kach własnych, w których zmiany zwyrodnie-
niowo-zniekształcające w stawach kręgowych
były odpowiednio wystarczająco rozwinięte clla
spowodowania ucisku rdzenia. Natomiast w za-
kresie istoty białej rdzenia stwierdzono rozsia-
ne zmiany nie mające związku z uciskiem. Za-
chodzi pytanie, czy wobec tego rozwinięta spon-
dglarthropath,ża def ormons odgrywa decydującą
rolę w powstawaniu niezborności koni, czy też
tylko zmiany zlokalizowane w samym rdzeniu
są przyczyną zaburzeń ruchu. To pozostaje
kwestią sporną. Korelacja stwierdzona na pod-
stawie badań własnych dowodzi, że zniekształ-
cenia kręgów są zmianami towarzyszącymi obia-
wom niezborności. Podobne wyniki uzyskali in-
ni autorzy (3, 5).

Przyczyny powstar,vania zmian w kręgach nie
są wyjaśnione. Można przyjąć, że ąasile-
nie objawów chorobowych zależy od stop-
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nia rozwoju zm,ian w kręgach i poziomu ich
umiejscowienia. Im bliżej one się znajdują szyj-
nego zgrubienia rdzenia, tym zaburzenia ruchu
mogą być większe. Rozwinięte zmiany wiążą
się z bolesnością, która doprowadza do odcią-
żającego ustawienia kręgosłupa. obserwacji
własnych wynika, że zaburzenia ynnościowe
ruchu związane z bolesnością mogą być spowo-
dowane łv sposób wystarczający uciskiem ko-
rzonków nerwowych w zniekształconych otwo-
rach międzykręgowych. Bolesność obok ograni-
czonej ruchomości szyi, ma wartość diagno-
styczną. Bolesność stwierdza się szczegóInie łat-
wo przy próbach cofania konia z uniesioną ku
górze głową i wyprostowaną szyią, Opór zwie-
tzęcia i iego upadanie zdtadza bolesność. Na tej
podstawie u koni z niezbornością można rozpo-
znać zniekształcenia w obrębie stawów kręgów
szyinych. Przeciwko pierwotnemu znaczeniu
zmian zniekształca,iących w kręgach szyjnych
przemawia stwierdzenie podobnych nieprawi-
dłowości u koni zdrowych. nie rvykazujących
żadnych zaburzeń ruchu. Zrniany takie Rooney
(10) stwierdzlł w t00lo badanych pośmiertnie ko-
ni pełnej kru,i. Potwierdzili to Schultz i Sche-
bitz (I2).

Trudny do wvjaśnienia jest rzadko spotvka-
ny przypadek własny Nr 1, wykazujący w obra-
zie anatomopatologicznym zmiany w rdzeniu
przy braku zrr'ian w kręgach. Przypadek ten
rvskazuje, ze wykrycie zmian zniekształcających
w obrębie kręgosłupa szyjnego nie jest stałą ce-
chą znamienną dla objawów niezborności, Stąd
wniosek, ze nie zawsze zmiany v,r kościach są
istotne w pierwotnej patogenezie, która moze
nosić charakter złożony, Czynnościowe badania
radiologiczne kręgosłupa szyjnego młodych ko-
ni pomagają w wyjaśnieniu tego zjawiska. Wy-
kazano w ten sposób nadmierną ruchorność sta-
wów kręgowych nie stwierdzając asymetrii wy-
rostków stawowych (1). Według tych doniesień
stan ten poprzedza powstawanie zmian swoi-
stych dla spondElarthropathźa deformans.

Z badań Schebitza i Dahme (cvt, za 1) wynika,
że nadmierna ruchomość w stawach kręgowych
spowodowana wiotkością więzadeł może być
przyczyną uszkodzeń rdzenia na drodze czyn-
nościowej. Powstawanie uszkodzeń rdzenia iest
zrvykle tłumaczone zmianami z,achodzącymi w
kręgach. Może się wydawać, że rdzeń jest uszka-
dzany przez zniekształcenia w sta,uvach kręgo-
wych, jednak badanie pośmiertne nie dowiodło
przekonywuiąco takich uszkodzeń rdzenia u ko-
ni dotkniętych zmianami w kręgach. Jama pod-
twardówkowa rdzenia koni w odcinku szyjnym
jest obszerna i nie łatwo dochodzi do uszkodzeń
rdzenia z ucisku, Jezeli zmiany w rdzeniu nie
porvstają na skutek ucisktr ze strony kości, wte-
dy zachodzi prawdopodobieństwo, że zarówno
zmiany rdzenia jak i kości mogą być wynikiem
działania innego czynnika zapoczątkowującego
chorobę. Chodzi tu o zaburzenia czynnościowe,
między innymi :naczy:n krwionośnych.
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Zatówno w wypadku zmian zniekształcają-
cych w stawach kręgowych jak i w wypadku
luźnych stawów, ruchy w stawach mogą przy-
czyniać się do zaginania naczyń, 1ub mogą po- '

wodować chwilowe, całkowite zamykanie się
ich światła (6). Jeśli ruchy takie, nawet przy-
padkowo, powtarzają się wystarczająco często,
dochodzi do zaburzeń w krązeniu w obrębie
rdzenia, co z kolei staie się przyczyną povrsta-
wania zmlan choroiror.lycl:r. zabwrzenia czynno-
ściowe krązenia i unerwienia bez istniejących
jednocześnie zmian anatomicznych nie tylko są
trudne do sprawdzenta przyżyciowo, ale takze
w obrazie pośmiertnym, często są niemozliwe do
odtworzenia.

Omówienia wymaga równiez wpłyrv środowi-
ska, głównie zyrvienia. Okazuje się, co iest zgod-
ne z obserwacją własną, że niezborność zwykle
pojawia się u koni jednorocznych nadmiernie
żywionych paszą wysoko białkową (l, 7). Ży-
wienie takie pobudza wzrost, powodując ,ied-

nocześnie zaburzenia gospodarki mineralnej
ustroju, Chodzi tu głównie o zaburzenia równo-
wagi między wapniem i fosforem. Stać się to rno-
że przyczyną zmian w kostnieniu oraz nierów-
nomiernego wzrostu kręgów (1, 2). Binkhorst (3)
stwierdza, że czynnościowe zaburzenia w obrębie
szyi wspólnie z czynnikami wpływającymi na
zmieniony wzrost i budowę tkanki podporowej
i łącznej, szczególnie u koni l-rocznych, odgry-
wa istotną rolę w powstawaniu niezborności ru-
chowej.

Sądzono, że przyczyny niezborności koni,
zwłaszcza pełne,i krwi, noszą charakter dziedzicz-
ny. Niektórzy autorzy nadal przypisują pewne
znaczenie dziedziczności (1). W Anglii, na pod-
stawie szczegółowej analizy rodowodów wyklu-
czono obecnie czynnik genetyczny w powstawa-
niu tej choroby u koni pełnej krwi (4). Autorzy
z RFN równiez wykluczają taką mozliwość (12).
Spotkano doniesienia o większej częstości wy-
stępowania choroby u zwierząt rodzaju męskie-
go (1,4,5,7). Dowodzątego takze własne obser-
wacje, poniern,aż inne przypadki, pośmiert-
nie nie badane, dotyczyły ogierów pełnei krwi
w wieku od 12 do 17 miesięcy.W związkuztyrn
wymaga ustalenia problem, czy większa częstość
w;rstępowania choroby u zwietząt rodzaju mę-
skiego jest pozorna, czy też pozostaje w zależ-
ności z pewnymi cechami budowy anatomicznej
szyi samców.

Takie same lub podobne objawy niezborności
koni mogą być spowodowane innymi chorobami
z umiejscowieniem zmian w rdzeniu, kanale krę-
gowym i kręgach szyjnych (1, 9, 11). Przyżycio-
we odróznienie tych stanów chorobowych jest
nie zawsze mozliwe. Przy pomocy badania radio-
logicznego zmiany wyrostków stawowych krę-
gów szyjnych konia, ze względów technicznych,
są bardzo trudno uchwytne (11). To dodatkowo
utrudnia rozpoznanie. Do innych chorób powo-
dujących niezborność należy niedorozwó j móżdż-
ku (B), zapalenie opon i mózgu oraz porażenie
cauda equtna (1, 11), Odróżnić je mozna na pod-

stawie objawów swoistych dla tych chorób.
Na podstawie przedstawionych przypadków

uważać mozna, że konie wykazujące niezborność
tylnych albo przednich i tylnych kończyn, pod
innym względem zdrowe, mogą być podejrzane
o ten zespół chorobowy.

Wnioski
1. Niezborność ruchowa jest chorobą wystę-

pującą rzadko, dotyczy or:a zwierząt w młodym
wieku, Predysponowane do tej przypadłości są
konie pełnej krwi angielskiej.

2. W niezborności ruchowej koni zmiany ana-
tomopatologiczne umiejscowione są w istocie bia-
łei rdzenia. Decydują one o wystąpieniu obja-
wów chorobowych charakterystycznych dla tej
jednostki.

3. Zmianom w rdzeniu mogą towarzyszyć
zniekształcenia dotyczące stawów kręgosłupa
szyjnego. Nie stanowią one jednak o istocie te-
go schorzenia, mogą natomiast zwiększać nasi-
lenie objawów chorobowych. W tych przypad-
kach charakterystyczne jest zmniejszenie rucho-
mości szyi, wynikające z zaburzonej czynności
i bolesności tych stawów.

4. Ogtaniczenie lokalizacji procesów zwyrod-
nieniowo-zniekształcających wyłącznie do wyro-
stków stawowych wskazuje na mechaniczne pod-
łoże zmian, charakterystycznych dla spondglar-
thropathia deJormans.
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Koppełraqlra
Me)xAy xJII{HI{qecKIlMI,1 cI,IMIIToMaMrr I{ JIoKaJllłraqrłefi
aIIaToMI{lIecKnx rr3MeneHllft s noxoltlolopuofi a,Ianxcrltą
.rroruageft.

B re.reHrze 10 ner cpeglł 6oar,rrroro MaTepJ.{aJIa Jloilla-
4eż ectperzrm 7 c.ny.łaeB floKoMoTopuoń. anaxcwu, l,tz
rrelo Aax<e 6 xacałocl tl]4cToKpoBHlrx lou:aneż eo:-
pacToM 4o 2 łet. ,{ra nogpo6rłblx llccJlenoBauwit us6pa-
fllł 3 cfly.łaff. Cnepea ycTaHoB14,T],1 o6qrłe KJllĄl§Ą\ecKrle
c],{MnToMLI, 3aTeM - 

pa3HuIlLT. Bo aropoltł gTaITe ,fccJle-
AoBaJIr{ nocMepTHo cnrłrłHoż Mo3Ę ]4 no3BoHoqHrrK, orrpe-
4e;rnn o6rqrłe il3MeHeHl,l.fi fi pa3JIIĄtI,7g. B xorrqe IłccJIe-
4onaurlż ycTaHaBJIrBaJIr{ nyTeM cpaBHelłlza l{oppeJlfi-
I]]4Io, np o Łcx oAfl l]]yrc rvIe x< Ay K JI IlH],f qe cKI4Ml cr{MnT oMa -
MW IĄ Jlo:xaflrz':ar]zeż aHaToMrłqecKlłx lt3lłeHerłraż. O6ua-
py ź<u JIr7 Koppe JIfi qI4Io t\,Ie x<Ay,qBrr aTe JIE, H6rMT,f Hap y[Ie -
:uu§łl.rlĄ ,1 JToKaJIl3aqlłeż rł3uerłenrłż s cnrlHrroN{ Mo3ry,
He ,{MeBu]||x cpfl3rl c ,qaBJIeHr{eM oo cTopoHL,I ne@oplłrł-
poBaHHbIx urerżrrr,rx no3BoHKoB, Bax<Hrru c[MnToMoM,
conpoBox<AaBlIIr{M aTaKcT,{r1, flBJIg,JIyIcb oIpaHT4lleHHafi
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noABJ4xt}IocTL, IIlcJ.r ]t cBa3aHHafI c terrr oonegHeEHocTl,
I]o8BJIffBuIa.aca B cJlyYtaflx, B KoTopr,rx o,qHoBpeMeHHo
o6uapl.xrltsalr{cb aHaroMl,rqe clir{e rl3Me }lc IIr4fI R Ilo3ts o It-
Kax, Orpalrlrvearłe noKallv3a\uw AeIelrepaTrlBno-Jic-
Soplłlrpyrorqlłx npoqeccoB B [o3BoHKa:< Jlrłlub K cyc-
TaBIlbIlvI OTPOCTKaM YKa3bIBaJIO Ha MeXaIJ}{qeCK)'IO OC-
rIony rslureuelrrż, xapaKTepHyIo AJIff spondylarthro-
pa(hia defor. nans.

Modrakowski A., Kaszubkiewicz C. - Corrclation be-
tween clinical symptoms antl localization of anatomical
leasions im motorial etaxy of horses.

In the period of 10 years examinaLitllns of tr lar.ge
numbel of horeses 7 cases ,of motorial ataxy rł-ele clia-
gnosed, in rł,hich 6 ones jn pule bled holsą not oI.JoL-
tlrirn 2 years. Detailed studies lvere pelfolmed on iJ ani-

ST]]FAN KOSSAKoWSKI, STEFAN NORKOWSI<I

mals. In the filst stage rlf the stlłdies thel.e tvere c"sta-
blisl-teC common clilri<:.ll s_.rmptcms ancl ciiirei.e..ices. Ir
tile .second st:rge o1' ]jl,_l cl:iltlinatill.rs 1ller.e rvcIe (]l:til-
blis]-tccl comDlol]] :rlrci c_li1[':ll iiial clrlllg.:s in Lhe spiiral
ccrcl and vertebial coirLma. Then on the basis of com-
paL,,isons r,vas estzrb]ished a corre]ation betrveel clini-
cal sl,rnptoms ancl localizatio r of a,-ra|ómical lesicns. It
rł,as found a correlation betrł,een tnovcment disturban-
ces and a localization of ]esions in the spinal cord,
The lesions were not correlated with any plessure of
the delormed cervical vertebra. Important s.ings of the
disease were l,estrained to neck movement and pain
appearing in the case of lesions jrr the veltebra. Lo-
calization of degeneratjve deforming processes in ver-
tebra exclusivciy to tłle aliicttlar plocesses, pointecl tcl
a mecbanical cause of tlre changels ctralacteristic for,
Spond}rla|thf opathia d<_,Iormans.

sluż}ry weterynar),jĘei \v PlLlawach

cht,omatogralii bibułowej, a o1lzl,mlrre ferrlgram,y. rld-
czytyrł,ano na aparacie do le.jes1.;,ticji ekstl,nkcii z clł-
kowaniem (ERI-65), poziorr jonórv oznaczano przy uż1,-
ciu lotometrtt płonietlio,"rleg(), a aktyrr-ność ChE ozna-
czano metcdą Hcstlina,

Wynilii opt,itcowano statvstycznie za pomrlcą tcstu
t Stuclenta przl,jnując zir istotne różnice przy t6)t6,n;.

Wyniki

Objarvy zat|Llcia występ()walv u klcllików rv
ciągu 30-90 rninut, Poczertktl,ł,o obserwowan(.)
niepo}<ói, drżenie mięśni, częste pokładanie się
kró]ików i napręzanie kończyn, przyśpieszenic
oddechLl. ślinotoi< i zabltt,zenia zolildkorł,o-ie]i-
tolve z krrva-rrą biegui-tką \.,,łącznie, Następnie
pojawiało się o€łolnc. szybko tlii:ri]ające się osla*
bienie z zaĄikaniei-}f \\,rŁjz]iwości na bodżce ze-
\^/nętIZne.

Po trpvłwie 3 goCzin ocrt zalr'r-lcia stwicrdzotrrl
(ryc. ] ) w-zrost i-Lości krl.ł,in()k czr:,:_,vvrlnych cl okcl-
ło 8.B9'o, Hb o okołrl 11qó i ki,rł,inek biał:rch
o 1B,8Vtl. W obrazie bialokrrł,ink()wym stwier-
dzono statystycznie istotny Drocentowy wzrost
ilości granu]ocvtóv/ oboiętnochłonnych przy
równoczesnym zmnicjszaniLi się il<lści limfocy-

K.aż. Krb hb truu

Zmiqny hemotologiczne przy o§ttych
zatrucioch rfęciq

z ośrodk:t NaLlkO\Yo-Badawczego

Sta]e wzt,astające skazenie środowiska rtęcią
stano\Mi problem ogólnoświatowy (9, 20, 24)
Z u\Magi na potencjalne zagroŻenie występowa-
nia ostrych i przewlekłych zatruć zwierząt i lu-
dzi. Powagę problemu potęguje fakt, że zuliązki
rtęci ulegają w środowisku biotransformacji
z połączeń nieorganicznych w organiczne (16,
17) i kumulacji (1B, 19).

Pierwsze przypadki zatrucia rtęcią opisano w
Chinach 754 r. p.n.e,, a w 200 lat później w
Indiach (3). Obecnie znane są na ogót różne for-
my zatruć rtęcią i ich przebieg oraz mechanizm
toksycznego działania rtęci. Ustalono mianowi-
cle, że jonv rtęciowe są truciznami protopla-
zmatycznymi, łatwo wiążą się z białkanri,
a głównie z grupami sulfohydrolowymi (1l. 27).
Późniejsze zaś badania wykaza\y, że aprócz
grup sulfohydrolowyclr biorą udział ,,łz wiązaniu
rtęci z białkami grupy karboksylowe i aninowc
(1,2, 22). Przebieg ostrych zatrvć rtęcią charak-
teryzuie się zaburzeniami żołądkorvo-ielitolvy-
mi, do których dołączają się zaburzenia krąze-
nia i układu nerwo\^/ego.

Dotychczasowe dane dotyczące zatrvc ltęcią
zwietząt i ptaków nie uwzględniały wskaźni-
ków hematologicznych (25), w związku z czym
przeprowadzono odpowiednie badania.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 10 królikach o rłlitdzc

okolo 3 kg, któt,ym jednorazorvo podarvano dożołądko-
wo 0,3 g chlorku rtęciowego w 5% roztworze wodnym,
U króIikółr,, prócz obserrvacji l<1inicznej, v,ykonano
1lrzed i 3 godziny po zatruciu badanie hematologiczne
(ilość ki,winek czerlł,onyclr i białyclr, poziom Hb, obraz
Schillinga) i badanie elektroforetyczne białek surowicv
krlvi (białko całkowite,,albu,miiny, globuliny z frakcjami
:rlfa, beta. gamnra). Oznaczano róu,nież poziclm jonó.r,
soclu. potasu i rvapnia rł, sufotvicy ]it,tt,i oL:lz itl<lyrr,-
nośc cholineste:razy (ChE) tve l<t:rł,i.

Badania hematologiczne rvylronytv.tllo 1\/ sllt,srib po-
tt,szechnie stosowany, białka oznaczano za polnoc.!
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Ryc. 1. Wskaźni]ii hematrllogiczne u zatrtttych królikłirv


